

GLOBUS WINE A/S

Bragesvej 1
4600 Køge
CVR No. 27366988

Annual report 2023

The Annual General Meeting adopted the annual report on 28.06.2024

Tomi Janne Halttunen

Chairman of the General Meeting

Contents

Entity details	2
Statement by Management	3
Independent auditor's report	4
Management commentary	7
Income statement for 2023	11
Balance sheet at 31.12.2023	12
Statement of changes in equity for 2023	14
Notes	15
Accounting policies	21

Entity details

Entity

GLOBUS WINE A/S

Bragesvej 1

4600 Køge

Business Registration No.: 27366988

Date of foundation: 01.10.2003

Registered office: Køge

Financial year: 01.01.2023 - 31.12.2023

Phone number: +45 43 43 43 74

Fax: +45 39 30 90 39

URL: www.globuswine.dk

Board of Directors

Tomi Janne Halttunen, chairperson

Sigmund Laszlo Toth

Risto Tapani Gaggl

Executive Board

Jens Christian Voldmester

Bank

Danske Bank

Stensbjergsvej 1, 1. sal

4600 Køge

Auditors

PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Strandvejen 44

2900 Hellerup

CVR No.: 33771231

Management commentary

Financial highlights

	2023	2022	2021	2020	2019
	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000	DKK'000
Key figures					
Revenue	906,446	813,247	726,419	695,851	588,269
Gross profit/loss	67,887	82,327	114,847	96,536	40,554
Operating profit/loss	(24,656)	(6,304)	43,098	31,811	(18,062)
Net financials	(15,992)	(4,698)	(3,361)	(4,194)	(1,600)
Profit/loss for the year	(29,817)	(6,970)	32,877	15,047	(14,351)
Total assets	342,793	316,919	257,909	211,168	236,003
Investments in property, plant and equipment	2,072	1,611	12,737	3,569	6,895
Equity	15,806	49,381	69,508	44,012	35,598
Average number of employees	140	127	105	93	82
Ratios					
Gross margin (%)	7.49	10.12	15.81	13.87	6.89
EBIT margin (%)	(2.72)	(0.78)	5.93	4.57	(3.07)
Net margin (%)	(3.29)	(0.86)	4.53	2.16	(2.44)
Return on equity (%)	(91.48)	(11.73)	57.92	37.80	(33.53)
Equity ratio (%)	4.61	15.58	26.95	20.84	15.08

Financial highlights are defined and calculated in accordance with the current version of "Recommendations & Ratios" issued by the CFA Society Denmark.

Gross margin (%):

$\frac{\text{Gross profit/loss}}{\text{Revenue}} * 100$

Revenue

EBIT margin (%):

$\frac{\text{Operating profit/loss}}{\text{Revenue}} * 100$

Revenue

Net margin (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year}}{\text{Revenue}} * 100$

Revenue

Return on equity (%):

$\frac{\text{Profit/loss for the year}}{\text{Equity}} * 100$

Average equity

Equity ratio (%):

Equity * 100

Total assets

Primary activities

The Company's main activity is filling wine into bag-in-boxes and bottles. The wines are either sold as Globus Wine's own brands or filled on behalf of third party brand owners.

Development in activities and finances

Revenue increased by DKK 93.2 million to DKK 906.4 million against DKK 813.2 million last year. Profit before tax decreased by DKK 29.7 million to DKK -39.0 million against DKK -9.3 million last year. Profit after tax decreased by 22.8 million to DKK -29.8 million from DKK -7.0 million last year. Equity of DKK 15.8 million as per 31. December 2023 is DKK 33.6 million lower than last year.

Profit/loss for the year in relation to expected developments

Management considers the top line result of the Company overall satisfactory, however unsatisfactory when considering the bottom-line as the expectations were not met.

The 2023 financial bottom-line result

2023 was a disappointing year financially for the company, as several key events impacted the bottom-line result significantly. The commercial success and growth leading to increased volume the past years, required the company to staff up significantly to continue to deliver at the highest quality level and on time. The constant year over year volume growth furthermore led to a requirement for a significant capital investment in our production facility, to pave the way for further growth together with our clients. These investments impacted our operational efficiency and throughput, leading to the company having to utilize external filling solutions which came at a significant cost. Thirdly, the macro-economic and political turmoil impacted the predictability of the supply chain throughout the world, leading to suppliers stocking up and combining shipments to us. This led to significant demurrage (harbor rental cost) again directly impacting the bottom line. Finally, the uncertain energy situation throughout Europe led to very significant energy surcharges.

So, while the bottom-line result was a disappointment, the company moves forward knowing that it was investments in our customers of tomorrow combined with significant one-off cost, that primarily led to the poor result.

Our top line strategy continues to impress & profitability is increasing

We continue to see growth in all key segments, and a strengthening of our customer relations. In terms of sourcing, we continue to add new markets, producers, and knowledge, to further strengthen our leading service platform and value proposition to customers. In marketing, our continued strengthening of market insight and local market understanding provide a strong position to help our customers build value with new concepts and products in the wine category. We have invested significant effort and costs to deliver on our customer promises.

Outlook

For 2024, the company expects a revenue in the range DKK 900-940 million pre-excise wine duties and profit before tax of DKK 40-50 million. Positive cash flows from operating activities are expected.

In 2024 we will continue and intensify the strategic focus on building brands and realize organic growth in the Northern European markets for both own and partner brands. We will continue the focus on operational excellence and efficiency, which was significantly improved during 2023. We furthermore expect to reap the FY benefits of the initiatives implemented in 2023, with respect to profit margins, as we continue to serve and grow with our customers, with a joint ambition of further adding value and innovation to the wine category. The further benefit of being under the Anora umbrella will continue to materialize and lead to increased volume going through our operation. Ultimately, we believe the investments and initiatives made will lead to a positive bottom

line for 2024.

Use of financial instruments

Due to the Group's activities abroad, profit, cash flows and equity are affected by the development in exchange rates for several currencies, primarily USD, SEK, AUD, and ZAR. To a certain extent, the Group hedges currency risks by entering forward exchange contracts and by making purchases and sales in the same currency.

Statutory report on corporate social responsibility

The Group works actively with social responsibility with focus om human rights, social and employee conditions, anti-corruption as well as climate- and environmental conditions. In regard to the statutory requirement of the corporate social responsibility reporting we refer to the CSR-report on https://downloads.ctfassets.net/197jjpt91b9r/6AhhDJUCh4sJM79dqrYlRQ/58165736c57f2c0b54d391824e842c28/Anora_Annual_Report_2023.pdf

Statutory report on the underrepresented gender

	2023
Supreme management body	
Total number of members	3
Underrepresented gender (%)	0.00
Target figures (%)	33.00
Year of expected achievement of target figures	2025

Cf. §99b in the Danish Financial Statements Act, the Company´s policy regarding management diversity aims on having 50% female members on the board of Directors. However, the company also aims on having the most qualified resources available.

	2023
Other management levels	
Total number of members	5
Underrepresented gender (%)	40.00

The company is currently not in compliance with the policy as 100% members of the board are male (3 persons). Due to internal matters in 2023, it has not been possible to find available qualified female candidates. The Company aim to meet the target of 50% female members on the Board of Directors in 2025 at the latest.

The Company´s policy regarding management diversity aims on having 40% female members on other managerial positions (directors and department leaders). The company is currently in compliance and meets requirement of equal gender composition.

Statutory report on data ethics policy

The board has not adopted a specific policy for data ethics but has taken appropriate measure to ensure ethical data processing and has implemented protective measures to ensure the storage of data. It is management's assessment that the organization's maturity in relation to the handling of personal data in accordance with the GDPR and the work with IT at a more general level is at an appropriate level. All employees are informed about the importance of adhering to the GDPR and other related laws, and are receiving training in these topics.

Income statement for 2023

		2023	2022
	Notes	DKK'000	DKK '000
Revenue	2	906,446	813,247
Changes in inventories of finished goods and work in progress		18,658	22,143
Other operating income	3	1,796	780
Cost of sales		(770,793)	(692,270)
Other external expenses	4	(88,220)	(61,573)
Gross profit/loss		67,887	82,327
Staff costs	5	(83,712)	(79,701)
Depreciation, amortisation and impairment losses	6	(8,333)	(8,930)
Other operating expenses		(498)	0
Operating profit/loss		(24,656)	(6,304)
Income from investments in group enterprises		1,637	1,724
Other financial income	7	1,206	1,157
Other financial expenses	8	(17,198)	(5,855)
Profit/loss before tax		(39,011)	(9,278)
Tax on profit/loss for the year	9	9,194	2,308
Profit/loss for the year	10	(29,817)	(6,970)

Balance sheet at 31.12.2023

Assets

	Notes	2023 DKK'000	2022 DKK'000
Acquired intangible assets		3,590	4,269
Development projects in progress	12	148	482
Intangible assets	11	3,738	4,751
Plant and machinery		38,426	43,952
Other fixtures and fittings, tools and equipment		4,361	1,287
Leasehold improvements		4,676	7,846
Property, plant and equipment in progress		0	71
Property, plant and equipment	13	47,463	53,156
Investments in group enterprises		5,107	3,407
Financial assets	14	5,107	3,407
Fixed assets		56,308	61,314
Raw materials and consumables		45,593	28,207
Manufactured goods and goods for resale		165,492	146,833
Inventories		211,085	175,040
Trade receivables		38,135	33,988
Receivables from group enterprises		18,649	19,302
Deferred tax	15	1,879	0
Other receivables		414	4,914
Prepayments	16	312	1,968
Receivables		59,389	60,172
Cash		16,011	20,393
Current assets		286,485	255,605
Assets		342,793	316,919

Equity and liabilities

	Notes	2023 DKK'000	2022 DKK'000
Contributed capital	17	1,725	1,725
Reserve for fair value adjustments of hedging instruments		(569)	3,238
Reserve for net revaluation according to the equity method		4,733	3,020
Reserve for development expenditure		115	0
Retained earnings		9,802	41,398
Equity		15,806	49,381
Deferred tax	15	0	6,516
Provisions		0	6,516
Payables to group enterprises		160,000	0
Holiday pay obligation		4,170	4,075
Non-current liabilities other than provisions	18	164,170	4,075
Trade payables		122,802	105,102
Payables to group enterprises		3,698	111,430
Joint taxation contribution payable		0	5,990
Other payables		36,317	34,425
Current liabilities other than provisions		162,817	256,947
Liabilities other than provisions		326,987	261,022
Equity and liabilities		342,793	316,919
Events after the balance sheet date	1		
Financial instruments	19		
Unrecognised rental and lease commitments	20		
Contingent liabilities	21		
Assets charged and collateral	22		
Related parties with controlling interest	23		
Non-arm's length related party transactions	24		
Group relations	25		

Statement of changes in equity for 2023

	Contributed capital DKK'000	Reserve for fair value adjustments of hedging instruments DKK'000	Reserve for net revaluation according to the equity method DKK'000	Reserve for development expenditure DKK'000	Retained earnings DKK'000
Equity beginning of year	1,725	3,238	3,020	0	41,398
Exchange rate adjustments	0	0	46	0	0
Value adjustments	0	(4,881)	0	0	0
Other entries on equity	0	0	30	0	(27)
Tax of entries on equity	0	1,074	0	0	0
Transfer to reserves	0	0	0	115	(115)
Profit/loss for the year	0	0	1,637	0	(31,454)
Equity end of year	1,725	(569)	4,733	115	9,802

	Total DKK'000
Equity beginning of year	49,381
Exchange rate adjustments	46
Value adjustments	(4,881)
Other entries on equity	3
Tax of entries on equity	1,074
Transfer to reserves	0
Profit/loss for the year	(29,817)
Equity end of year	15,806

Notes

1 Events after the balance sheet date

No events have occurred after the balance sheet date to this date, which would influence the evaluation of this annual report.

2 Revenue

All revenue relates to the wine bottling activity. The Group has not disclosed the breakdown of revenue by geographical and business segments, see section 96(1) of the Danish Financial Statements Act, as Management is of the opinion that such disclosure could be highly detrimental to the Group.

3 Other operating income

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Administration fee - subsidiaries	780	780
Salary reimbursement	1,016	0
	1,796	780

4 Fees to the auditor appointed by the Annual General Meeting

With reference to section 96(3) of the Danish Financial Statements Act, audit fees are not disclosed as audit fees are disclosed for the Group as such in the consolidated financial statements of Anora Group Plc.

5 Staff costs

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Wages and salaries	72,466	70,151
Pension costs	6,636	5,549
Other social security costs	1,067	1,000
Other staff costs	3,543	3,001
	83,712	79,701
Average number of full-time employees	140	127

By reference to section 98b(3), (ii), of the Danish Financial Statements Act, remuneration to the Management is not disclosed.

6 Depreciation, amortisation and impairment losses

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Amortisation of intangible assets	1,083	1,117
Depreciation of property, plant and equipment	7,250	7,813
	8,333	8,930

7 Other financial income

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Financial income from group enterprises	853	548
Other interest income	353	38
Exchange rate adjustments	0	571
	1,206	1,157

8 Other financial expenses

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Financial expenses from group enterprises	5,907	911
Other interest expenses	9,739	4,342
Exchange rate adjustments	1,141	0
Other financial expenses	411	602
	17,198	5,855

9 Tax on profit/loss for the year

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Current tax	0	196
Change in deferred tax	(9,194)	(2,504)
	(9,194)	(2,308)

10 Proposed distribution of profit and loss

	2023	2022
	DKK'000	DKK'000
Retained earnings	(29,817)	(6,970)
	(29,817)	(6,970)

11 Intangible assets

	Acquired intangible assets DKK'000	Development projects in progress DKK'000
Cost beginning of year	7,801	482
Transfers	404	(404)
Additions	0	148
Disposals	0	(78)
Cost end of year	8,205	148
Amortisation and impairment losses beginning of year	(3,532)	0
Amortisation for the year	(1,083)	0
Amortisation and impairment losses end of year	(4,615)	0
Carrying amount end of year	3,590	148

12 Development projects

Completed development projects and development projects in progress include the development of technology which automate various processes within the production of wine. The development projects are expected to be completed within one year and comprise only of external costs.

13 Property, plant and equipment

	Plant and machinery DKK'000	Other fixtures and fittings, tools and equipment DKK'000	Leasehold improvements DKK'000	Property, plant and equipment in progress DKK'000
Cost beginning of year	86,364	2,230	9,302	71
Transfers	54	4,244	(4,244)	(54)
Additions	1,013	47	1,012	0
Disposals	(11,076)	0	0	(17)
Cost end of year	76,355	6,521	6,070	0
Depreciation and impairment losses beginning of year	(42,412)	(943)	(1,456)	0
Transfers	0	(869)	869	0
Depreciation for the year	(6,095)	(348)	(807)	0
Reversal regarding disposals	10,578	0	0	0
Depreciation and impairment losses end of year	(37,929)	(2,160)	(1,394)	0
Carrying amount end of year	38,426	4,361	4,676	0

14 Financial assets

	Investments in group enterprises DKK'000
Cost beginning of year	387
Disposals	(13)
Cost end of year	374
Revaluations beginning of year	3,020
Exchange rate adjustments	46
Share of profit/loss for the year	1,637
Other adjustments	30
Revaluations end of year	4,733
Carrying amount end of year	5,107

Investments in subsidiaries	Registered in	Corporate form	Equity interest %
Globus Wine GmbH	Harrislee, Germany	GmbH	100.00
Globus Wine Germany	Harrislee, Germany	GmbH	100.00

15 Deferred tax

	2023 DKK'000	2022 DKK'000
Intangible assets	(785)	(933)
Property, plant and equipment	(5,433)	(5,807)
Inventories	(2,338)	(2,040)
Tax losses carried forward	10,435	2,459
Other taxable temporary differences	0	(195)
Deferred tax	1,879	(6,516)

Changes during the year	2023 DKK'000	2022 DKK'000
Beginning of year	(6,516)	(9,020)
Recognised in the income statement	9,194	2,504
Recognised directly in equity	1,074	0
Received joint taxation contribution receivables	(1,873)	0
End of year	1,879	(6,516)

Deferred tax assets

As it is expected to generate taxable income within the next couple of years we have recognized a deferred tax asset.

16 Prepayments

Prepayments comprise incurred costs relating to subsequent financial years.

17 Share capital

	Number	Par value DKK'000	Recorded par value DKK'000
Share capital	1,725	1	1,725
	1,725		1,725

The share capital has not changed for 5 years.

18 Non-current liabilities other than provisions

	Due after more than 12 months 2023 DKK'000	Outstanding after 5 years 2023 DKK'000
Payables to group enterprises	160,000	0
Holiday pay obligation	4,170	4,170
	164,170	4,170

19 Financial instruments

Other receivables and payables include positive and negative fair value of derivative financial instruments of a net negative DKK (730) thousand. Derivative financial instruments have been entered into to hedge exchange rate exposure of future purchases for ZAR and USD. Forward exchange contracts expire between January 2023 and December 2024.

20 Unrecognised rental and lease commitments

	2023 DKK'000	2022 DKK'000
Liabilities under rental or lease agreements until maturity in total	171,001	104,017

Rent and lease liabilities include rent obligations totalling DKK 171,001 thousand in rent agreements with a contract period of 1-14 years.

21 Contingent liabilities

The Entity participates in a Danish joint taxation arrangement where Arcus Denmark A/S serves as the administration company. According to the joint taxation provisions of the Danish Corporation Tax Act, the Entity is therefore liable for income taxes etc for the jointly taxed entities. The jointly taxed entities' total known net liability under the joint taxation arrangement is disclosed in the administration company's financial statements.

22 Assets charged and collateral

Bank guarantee of DKK 40 thousand has been provided as bank guarantee and security for the Danish Authorities. This guarantee is mandatory for companies with activities including production of alcohol.

Bank guarantees totalling DKK 5,571 thousand have been put up as security for debt to third parties.

23 Related parties with controlling interest

Anora Group Plc, P.O. Box 350, 00101 Helsinki, Finland owns all shares in the Entity, thus exercising control.

24 Non-arm's length related party transactions

Only related party transactions not conducted on an arm's length basis are disclosed in the annual report. No such transactions have been conducted in the financial year.

25 Group relations

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the largest group:
Anora Group Plc, P. O. Box 350, 00101 Helsinki, Finland

Name and registered office of the Parent preparing consolidated financial statements for the smallest group:
Merlot HoldCo Aps, Bragesvej 1, 4600 Køge

Copies of the consolidated financial statements of Anora Group Plc may be ordered at the following address:
P. O. Box 350, 00101 Helsinki, Finland
